
 

ATTO
N.  55  DEL  31/01/2020

OGGETTO

SUA - PROCEDURA DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI  RIPARAZIONE E DI 
MIGLIORAMENTOM SISMICO DELL'ALA NORD E DELL'EX TEATRINO DEL CONVITTO 
CORSO DI CORREGGIO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DELLE IMPRESE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente  alle  procedure  di  appalto  e  concessioni  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
disciplinandone il funzionamento con convenzione approvata con deliberazione consiliare 
n. 37 del 26 ottobre 2017, in sostituzione del provvedimento n. 36 del 2 luglio 2015,

il  Comune  di  Correggio  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
approvato lo schema di convenzione con provvedimento n. 78 del 27 ottobre 2017; 

Considerato che:

il Comune predetto, in data 6 dicembre u.s., ha trasmesso la determinazione a contrattare 
n. 354 del 26/11/2019, con la quale richiede alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la 
gara relativa ai “Lavori  di   riparazione e miglioramento sismico dell'Ala  nord  e dell'ex 
Teatrino del Convitto Rinaldo Corso di Correggio”, dando corso a una procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione sulla base 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 
Codice, per un importo a base d'asta di € 2.940.150,88, di cui € 153.887,65 per oneri  
relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

con Determinazione del Dirigente del Servizio Affari Generali n. 949 del 12 dicembre 2019 
è stato disposto di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune 
predetto per la gestione della procedura di gara; 

Atteso che:

con  bando  prot.  32866/72/2019 del  16/12/2019,  è  stata  avviata  la  gara,  in  modalità 
tradizionale, ed entro il termine di scadenza, fissato al  23/1/2020 alle ore 12.00, hanno 
presentato la propria offerta i seguenti operatori economici:

Operatore Economico Codice Fiscale

ATI:
ENNIO RICCESI HOLDING SRL (mandataria)

RADAR SRL (mandante)

01188870321

03369430289

ATI:
EDIL RENTAL GROUP SRL (mandataria) 02495500411

Atto N. 55 del 31/01/2020 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



EUROIMPIANTI SRL (mandante) 00166620427

ATI:
MESSORI SRL (mandataria)
TAZZIOLI E MAGNANI SRL (mandante)
E.R. LUX SRL (mandante)

00763080355

00122740350

03637700406

COOP.VA CATTOLICA COSTRUZIONI EDILI 
SOC.COOP.

00143320356

ATI:
ITALIANA APPALTI SRL (mandataria)
M.E.C. MERIDIONALE COSTRUZIONI SRL 
(mandante)

01892410661

04829190638

ATI: 
CSA CONSORZIO SERVIZI APPALTI
F & F SRL (cons.esecutrice)
IDROESSE (cons.esecutrice)
QUADRA COSTRUZIONI SRL
(cons.esecutrice)
BACILIERI SRL (cons.esecutrice)

01937370359

02066080355

02589360359

02739830350

01218040358

in data 24 gennaio 2020 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

a  seguito  dell'esame  della  predetta  documentazione,  il  Responsabile  della 
procedura di gara ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai 
sensi dell'art. 83, comma 9 del Codice, nei confronti di n. 3 imprese, riportate 
nella tabella seguente, ed ha fissato, quale termine per la presentazione delle 
integrazioni richieste, il giorno 31 gennaio 2020 alle ore 9.00:

Operatore Economico Codice Fiscale

ATI:
EDIL RENTAL GROUP SRL (mandataria)

EUROIMPIANTI SRL (mandante)

02495500411

00166620427

ATI:
ITALIANA APPALTI SRL (mandataria)
M.E.C. MERIDIONALE COSTRUZIONI SRL 
(mandante)

01892410661

04829190638

ATI: 
CSA CONSORZIO SERVIZI APPALTI 01937370359

Atto N. 55 del 31/01/2020 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



F & F SRL (cons.esecutrice)
IDROESSE (cons.esecutrice)
QUADRA COSTRUZIONI SRL
(cons.esecutrice)
BACILIERI SRL (cons.esecutrice)

02066080355

02589360359

02739830350

01218040358

in data 31 gennaio 2020, in seduta pubblica, il Responsabile della procedura di 
gara ha dato atto dell'esito del suddetto soccorso istruttorio che si è concluso 
con l'ammissione di tutte le sei imprese partecipanti alla gara;

DISPONE

l'ammissione alla procedura di gara in oggetto delle seguenti imprese partecipanti: 

Operatore Economico Codice Fiscale Ammessi/Esclusi

ATI:
ENNIO RICCESI HOLDING 
SRL (mandataria)

RADAR SRL (mandante)

01188870321

03369430289

Ammessa

ATI:
EDIL RENTAL GROUP SRL 
(mandataria)

EUROIMPIANTI SRL 
(mandante)

02495500411

00166620427

Ammessa

ATI:
MESSORI SRL (mandataria)
TAZZIOLI E MAGNANI SRL 
(mandante)
E.R. LUX SRL (mandante)

00763080355

00122740350

03637700406

Ammessa

COOP.VA CATTOLICA 
COSTRUZIONI EDILI 
SOC.COOP.

00143320356 Ammessa

ATI:
ITALIANA APPALTI SRL 
(mandataria)
M.E.C. MERIDIONALE 
COSTRUZIONI SRL 
(mandante)

01892410661

04829190638

Ammessa

Atto N. 55 del 31/01/2020 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



ATI: 
CSA CONSORZIO SERVIZI 
APPALTI
F & F SRL (cons.esecutrice)
IDROESSE (cons.esecutrice)
QUADRA COSTRUZIONI SRL
(cons.esecutrice)
BACILIERI SRL 
(cons.esecutrice)

01937370359

02066080355

02589360359

02739830350

01218040358

Ammessa

Atto N. 55 del 31/01/2020 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 55 del 31/01/2020 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


